
http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 
Comune di Santa Maria della Versa 

(Provincia di Pavia) 
Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 

Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 

Tel n: 0385/278011-278220 – Fax n: 0385/79622 

C.A.P. 27047 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 68   DEL  19/06/2019 

 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

TESORERIA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER IL PERIODO  01.07.2019-31.12.2023. 

 

L'anno 2019, il giorno diciannove del mese di giugno, nel proprio ufficio; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 

• il decreto Leg.vo. n. 50 del  18.04.2016; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• il decreto sindacale n. 8 del 27.05.2019 di attribuzione incarichi dirigenziali al sottoscritto 

Responsabile del Servizio; 

 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 16.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) per 

il triennio 2019/2021; 

• La deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 16.03.2019 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione armonizzato 2019-2021;  

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 16.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 11.05.2019 con cui è stata approvata la variazione al Bilancio di 

Previsione armonizzato 2019-2021; 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 11.05.2019 di variazione di assestamento generale al bilancio di 

previsione 2019/2021 e contestuale approvazione nota di aggiornamento al documento unico di 

programmazione (DUP) 2019/2021; 

• la deliberazione di C.C. n. 27 del 12.06.2019 di variazione di assestamento generale al bilancio di 

previsione 2019/2021 e contestuale approvazione nota di aggiornamento al documento unico di 

programmazione (DUP) 2019/2021; 

 

DATO ATTO che: 

• il servizio in concessione del servizio di tesoreria, attualmente affidato al Credito Valtellinese 

S.c.a.r.l è scaduto il 31.12.2018; 

• nelle more della definizione della nuova procedura di gara, con determinazione n. 128 del 

28.12.2018, il Responsabile del Servizio Finanziario ha accordato una proroga tecnica del servizio in 

parola all’attuale Tesoriere Credito Valtellinese S.c.a.r.l, per il periodo 01/01/2019-/30/06/2019, alle 

medesime condizioni economiche e giuridiche del contratto precedente al fine di assicurare la 

continuità del servizio; 

• pertanto occorre procedere a nuovo affidamento del suddetto servizio secondo quanto previsto dal 

Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il contratto relativo al servizio di tesoreria, alla luce del nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs 

• 50/2016 e ss.mm.ii), va qualificato come un contratto di appalto e non di concessione, non essendo 

presente alcun rischio operativo in capo all’operatore economico affidatario del suddetto servizio e 

dovendo invece essere previsto un corrispettivo in denaro per la gestione dello stesso; 

• il Consiglio Comunale, con delibera n. 11 del 16.03.2019, ha approvato apposito schema di 

convenzione, secondo quanto previsto dall’art. 210, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000; 

 
VISTA la determinazione a contrattare del Servizio Finanziario n. 57 del 27.05.2019 con la quale si avvia la 

procedura per l’affidamento del servizio di tesoreria, dal 01.07.2019 al 31.12.2023, ai sensi dell’art. 36 

comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da esperirsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D. Lgs n. 50/2016; 

 
RILEVATO che: 

• il valore del contratto è valutabile in € 18.900,00 (oltre IVA di legge) per il periodo 01.07.2019- 

31.12.2023, e tiene conto del costo del lavoro come richiesto dall’art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

• a seguito di ricognizione per la redazione del D.U.V.R.I., data la peculiarità del servizio oggetto del 

presente appalto, non sono state riscontrate situazioni che possono generare rischi di interferenze e, 

pertanto, i costi relativi alla sicurezza a carico della stazione appaltante sono pari a zero; 

• in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato anche Codice Identificativo Gara (CIG), in base a quanto previsto dalla deliberazione n. 

1 del 11.01.2017 della stessa Autorità; 

• il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 in 

ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici; 

• il codice CIG rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è 791639931E; 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

• ai sensi dell’art. 36, comma 9 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. che prevede che “in caso di 

ricorso alle procedure ordinarie […] fino alla data di cui all'articolo 73, comma 4, per gli effetti 

giuridici connessi alla pubblicazione, gli avvisi e i bandi […] per i contratti relativi a forniture e 

servizi sono pubblicati anche sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale relativa 

ai contratti pubblici…”, si è dato corso alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana serie Contratti pubblici n. 61 del 27.05.2019 dell’avviso di gara in parola; 

• le offerte presentate dai concorrenti saranno valutate, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, da 

una Commissione costituita da un numero pari a 3 componenti e nominata dalla Stazione appaltante 

tra soggetti dotati di competenza nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, una volta 

accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui all'art. 77, comma 9, del D.lgs n. 50/2016; 

• le operazioni di nomina della Commissione avverranno dopo la scadenza del termine di 

presentazione delle offerte; 

• in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il rispetto della 

programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 1, del D.L n. 78/2009, 

convertito nella legge n. 102/2009; 

 
DATO ATTO che le offerte pervenute sono valutate da una Commissione appositamente nominata con 

provvedimento del Responsabile di Servizio dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 
 
RILEVATO che l’avviso per l’affidamento del contratto di sponsorizzazione è stato pubblicato sul sito 

internet della stazione appaltante dal 27.05.2019;  

 

VISTO che il termine per la presentazione delle offerte suddetto è scaduto alle ore 12,30 del giorno 

20.06.2019;  

 
RITENUTO pertanto di procedere alla costituzione della Commissione giudicatrice e alla nomina dei 

Commissari nelle seguenti persone: 

• Rag. Maria Cristina Calatroni – Responsabile del Servizio Finanziario: Presidente; 

• Luisa Maria Scarani – dipendente dell’Ente – istruttore contabile: Commissario  

• Dott.ssa Erica Eisera – dipendente dell’Ente – collaboratore amministrativo: Commissario con 

funzioni di segretario verbalizzante; 

 

DATO ATTO inoltre che la seduta si terrà in data 21.06.2019 alle ore 10.00; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere alla costituzione della Commissione giudicatrice per l’espletamento delle operazioni 

per l'affidamento del servizio tesoreria mediante procedura aperta per il periodo  01.07.2019-

31.12.2023 e alla nomina dei Commissari nelle seguenti persone: 

2. Rag. Maria Cristina Calatroni – Responsabile del Servizio Finanziario: Presidente; 

3. Luisa Maria Scarani – dipendente dell’Ente – istruttore contabile: Commissario;  

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

4. Dott.ssa Erica Eisera – dipendente dell’Ente – collaboratore amministrativo: Commissario con 

funzioni di segretario verbalizzante; 

5. Di comunicare ai Commissari suddetti l’avvenuta nomina. 

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il Responsabile 

del servizio finanziario, Rag. Maria Cristina Calatroni. 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

8. Di dare atto che il presente atto non comporta impegni di spesa, trattandosi dell’espletamento di 

funzioni da svolgersi nel normale orario d’ufficio. 

 

 

 

Data Adozione  19/06/2019  Il Responsabile Servizio Finanziario 

   Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

 

  

        

     

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO 
 

N 468 del Registro delle Pubblicazioni 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

21.06.2019 

 

Santa Maria della Versa, 21.06.2019    IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 

 Rag. Calatroni Maria Cristina    

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/

